
Diário da República, 2.ª série — N.º 162 — 23 de Agosto de 200724 396-(6)

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Direcção-Geral do Ensino Superior

Despacho n.º 19 107-A/2007

O Decreto-Lei n.º 74/2006, de 24 de Março, prevê que os estabe-
lecimentos de ensino superior promovam, até ao final do ano lectivo
de 2008-2009, a adequação dos cursos que se encontram a ministrar
e dos graus que estão autorizados a conferir à nova organização de-
corrente do Processo de Bolonha;

Considerando que a entrada em funcionamento de tais adequações
está sujeita a registo efectuado pelo director-geral do Ensino Superior;

Instruídos e analisados os pedidos nos termos dos artigos 63.º e
64.º do Decreto-Lei n.º 74/2006, de 24 de Março;

Ao abrigo do n.º 2 do artigo 62.º daquele diploma:
Determino:
1 — São registadas as adequações dos cursos e dos graus identifica-

dos na coluna «Curso objecto de adequação» do anexo a este despa-

cho, ministrados pelos estabelecimentos indicados, aos ciclos de estu-
dos caracterizados na coluna «Ciclo de estudos».

2 — Na coluna «Curso objecto de adequação», os graus são identi-
ficados com as letras B (bacharel), L (licenciado) B+L (bacharel e
licenciado), M (mestre) e D (doutor).

3 — Na coluna «Ciclo de estudos», os graus são identificados
com as letras L (para o 1.º ciclo de estudos conducente ao grau de
licenciado), M (para o 2.º ciclo de estudos conducente ao grau de
mestre) e D (para o 3.º ciclo de estudos conducente ao grau de
doutor).

4 — Na coluna «Duração» é indicada a duração em semestres dos
ciclos de estudos adequados.

5 — Os ciclos de estudos cuja adequação tenha sido registada nos
termos do n.º 1 podem iniciar o seu funcionamento a partir do ano
lectivo de 2007-2008.

6 — O órgão legal e estatutariamente competente deve promover
a publicação da estrutura curricular e do plano de estudos dos ciclos de
estudos adequados, nomeadamente na 2.ª série do Diário da Repú-
blica.

12 de Junho de 2007. — O Director-Geral, António Morão Dias.

ANEXO

Universidade Lusófona de Humanidades e Tecnologias

Ciclo de estudos

Duração
Número

Curso objecto de adequação

Número de registo

Ciclo Denominação Percursos alternativos Grau
de ECTS

Denominação Grau

1.º Educação Física e Des- Ramos: Educação Física e L 6 180 Educação Física e Desporto L R/B-AD-908/2007
porto. Desporto Escolar; Exer- Aptidão Física e Saúde ...... L

cício e Bem-Estar; Trei-
no Desportivo.

1.º Matemática ............... Ramos: Científico; Ciên- L 6 180 Matemática — Ramos: In-
cias da Computação. vestigação Operacional e L R/B-AD-910/2007

Computação; Educacional.
1.º+2.º Ciências Farmacêuticas M*1 10*1 300*1 Ciências Farmacêuticas ..... L R/B-AD-985/2007
1.º+2.º Medicina Veterinária ... M*2 11*2 330*2 Medicina Veterinária ........ L R/B-AD-981/2007

*1 É conferido o grau de licenciado em Estudos Básicos em Ciências Farmacêuticas após 6 semestres e aprovação em 180 ECTS.
*2 É conferido o grau de licenciado em Ciências Veterinárias Básicas após 6 semestres e aprovação em 180 ECTS.

Despacho n.º 19 107-B/2007

O Decreto-Lei n.º 74/2006, de 24 de Março, prevê que os estabe-
lecimentos de ensino superior promovam, até ao final do ano lectivo
de 2008-2009, a adequação dos cursos que se encontram a ministrar
e dos graus que estão autorizados a conferir à nova organização de-
corrente do Processo de Bolonha;

Considerando que a entrada em funcionamento de tais adequações
está sujeita a registo efectuado pelo director-geral do Ensino Superior;

Instruídos e analisados os pedidos nos termos dos artigos 63.º e
64.º do Decreto-Lei n.º 74/2006, de 24 de Março;

Ao abrigo do n.º 2 do artigo 62.º daquele diploma:
Determino:
1 — São registadas as adequações dos cursos e dos graus identifica-

dos na coluna «Curso objecto de adequação» do anexo a este despa-
cho, ministrados pelos estabelecimentos indicados, aos ciclos de estu-
dos caracterizados na coluna «Ciclo de estudos».

2 — Na coluna «Curso objecto de adequação», os graus são identi-
ficados com as letras B (bacharel), L (licenciado) B+L (bacharel e
licenciado), M (mestre) e D (doutor).

3 — Na coluna «Ciclo de estudos», os graus são identificados com
as letras L (para o 1.º ciclo de estudos conducente ao grau de licenci-
ado), M (para o 2.º ciclo de estudos conducente ao grau de mestre) e
D (para o 3.º ciclo de estudos conducente ao grau de doutor).

4 — Na coluna «Duração» é indicada a duração em semestres dos
ciclos de estudos adequados.

5 — Os ciclos de estudos cuja adequação tenha sido registada nos
termos do n.º 1 podem iniciar o seu funcionamento a partir do ano
lectivo de 2007-2008.

6 — O órgão legal e estatutariamente competente deve promover a
publicação da estrutura curricular e do plano de estudos dos ciclos de
estudos adequados, nomeadamente na 2.ª série do Diário da República.

22 de Junho de 2007. — O Director-Geral do Ensino Superior,
António Morão Dias.

ANEXO

Universidade de Lisboa

Ciclo de estudos

Duração
Número

Curso objecto de adequação

Número de registo

Ciclo Denominação Percursos alternativos Grau
de ECTS

Denominação Grau

3.º Enfermagem* ....... D 6 180 Ramo de Enfermagem ...... D R/B-AD-1011/2007

* No âmbito do protocolo com a Escola Superior de Enfermagem de Lisboa.

PARTE C



Diário da República, 2.ª série — N.º 162 — 23 de Agosto de 2007 24 396-(7)

Faculdade de Ciências

Ciclo de estudos

Duração
Número

Curso objecto de adequação

Número de registo

Ciclo Denominação Percursos alternativos Grau
de ECTS

Denominação Grau

1.º Física ................... Ramo de Astronomia e Astro- L 6 180 Física – ramos: Física; As- L R/B-AD-1013/2007
física; Minor em outra área tronomia e Astrofísica;
científica. Física Computacional.

2.º Ciências Geofísicas Áreas de especialização: Me- M 4 120 Ciências Geofísicas – áreas M R/B-AD-1014/2007
teorologia; Oceanografia; de especialização: Meteo-
Geofísica Interna. rologia; Oceanografia;

Geofísica Interna.
2.º Física ................... Áreas de especialização: Física M 4 120 Física – áreas de especiali- M R/B-AD-1015/2007

Estatística e Não Linear; zação: Física Nuclear; Al-
Física Nuclear e Partículas; tas Energias e Gravitação;
Física da Matéria Conden- Física do Estado Sólido
sada e Nano-Materiais. Nuclear; Física Atómica

e Molecular; Física da
Matéria Condensada e
Ciência dos Materiais;
Física Matemática e Fun-
damental

2.º Matemática para M 4 120 Matemática para o Ensino M R/B-AD-1016/2007
Professores.

3.º Astronomia e Astro- D 6 180 Ramo de Astronomia e As- D R/B-AD-1017/2007
física. trofísica.

3.º Biologia ................ Especialidades: Antropologia; D 6 180 Ramo de Biologia – espe- D R/B-AD-1018/2007
Biodiversidade; Bioinformá- cialidades: Antropologia;
tica; Biologia Celular; Biolo- Biodiversidade; Bioinfor-
gia da Conservação; Biologia mática; Biologia Celular;
do Desenvolvimento; Biolo- Biologia da Conservação;
gia Evolutiva; Biologia Ma- Biologia do Desenvolvi-
rinha e Aquacultura; Biologia mento; Biologia Evolutiva;
Molecular; Biologia Popula- Biologia Marinha e Aqua-
cional; Biologia de Sistemas; cultura; Biologia Molecular;
Biotecnologia; Ecofisiologia; Biologia Populacional; Bio-
Etologia; Ecologia; Fisiologia tecnologia; Ecofisiologia;
e Bioquímica; Genética; Mi- Etologia; Ecologia; Eco-
crobiologia; Virologia. logia Aplicada; Fisiologia

e Bioquímica; Genética;
Microbiologia; Virologia.

3.º Bioquímica ........... Especialidades: Bioquímica; D 6 180 Ramo de Bioquímica — D R/B-AD-1019/2007
Biofísica Molecular; Bioin- especialidades: Biofísica
formática; Bioquímica Clí- Molecular; Bioinformática;
nica; Bioquímica Teórica; Bioquímica Clínica e
Bioquímica Farmacêutica e Farmacêutica; Bioquímica
Toxicológica; Biotecnologia; Teórica; Bioquímica Toxi-
Genética Molecular; Regula- cológica; Biotecnologia;
ção Bioquímica; Imunologia. Genética Molecular; Regu-

lação Bioquímica.
3.º Estatística e Inves- Especialidades: Probabilidade D 6 180 Ramo de Estatística e Inves- D R/B-AD-1020/2007

tigação Operacio- e Estatística; Optimização; tigação Operacional —
nal. Estatística Experimental e especialidades: Análise

Análise de Dados; Análise Numérica e Simulação;
Numérica e Simulação; Aná- Análise de Sistemas; Bio-
lise de Sistemas; Bioestatís- informática; Estatística
tica e Bioinformática. Experimental e Análise

de Dados; Optimização;
Probabilidades e Estatística.

3.º Física ................... D 6 180 Ramo de Física — especia- D R/B-AD-1012/2007
lidades: Electromagnetis-
mo e Óptica; Electrónica
e Instrumentação; Física
Atómica e Molecular; Fí-
sica da Matéria Condensa-
da; Física Nuclear; Física
das Partículas Elementares;
Física Tecnológica; Geo-
física Interna; Mecânica;
Meteorologia; Oceanogra-
fia; Termodinâmica e Fí-
sica Estatística.

3.º Matemática .......... Especialidades: Álgebra, Lógica D 6 180 Ramo de Matemática – es- D R/B-AD-1021/2007
e Fundamentos; Geometria pecialidades: Álgebra, Ló-
e Topologia; Análise Mate- gica e Fundamentos; Aná-
mática; Análise Numérica e lise Matemática; Análise
Matemática Computacional; Numérica e Matemática
Física Matemática e Mecâ- Computacional; Geome-
nica dos Meios Contínuos. tria e Topologia; Física

Matemática e Mecânica
dos Meios Contínuos.



Diário da República, 2.ª série — N.º 162 — 23 de Agosto de 200724 396-(8)

Ciclo de estudos

Duração
Número

Curso objecto de adequação

Número de registo

Ciclo Denominação Percursos alternativos Grau
de ECTS

Denominação Grau

3.º Química ................ Especialidades: Química; Quími- D 6 180 Ramo de Química — espe- D R/B-AD-1022/2007
ca Analítica; Química Física; cialidades: Química Ana-
Química Inorgânica; Química lítica; Química Física;
Orgânica; Química Tecnoló- Química Inorgânica; Quí-
gica. mica Orgânica; Química

Tecnológica.

Faculdade de Letras

Ciclo de estudos

Duração
Número

Curso objecto de adequação

Número de registo

Ciclo Denominação Percursos alternativos Grau
de ECTS

Denominação Grau

3.º Estudos Artísticos Especialidade de Estudos de D 4* 120* Programa de estudos pós- D R/B-AD-1023/2007
Teatro. -graduados em Estudos de

Teatro.
Ramo de Estudos Artísticos,

especialidade de Estudos
de Teatro.

3.º Estudos Clássicos ... Ramo de Estudos de Cultura – D 6 180 Programa de estudos pós- D R/B-AD-1024/2007
especialidade de Cultura Clás- -graduados em Estudos
sica; Clássicos:

Ramo de Estudos Literários – Ramo de Estudos de Cultura,
especialidades: Literatura especialidades: Cultura
Grega; Literatura Latina. Clássica; Cultura Grega;

Cultura Latina; Estudos
de Tradução.

Ramo de Estudos Literários,
especialidades: Ensino da
Literatura; Literatura
Grega; Literatura Latina.

Ramo de Linguística, espe-
cialidades: Linguística
Aplicada; Linguística
Educacional; Linguística
Geral; Linguística Grega;
Linguística Histórica;
Linguística Latina.

3.º Estudos Compara- Ramo de Estudos Artísticos – D 4* 120* Programa de estudos pós- D R/B-AD-1025/2007
tistas. especialidade de Estudos -graduados em Estudos

Inter-Artes; Comparatistas:
Ramo de Estudos de Cultura – Ramo de Estudos Artísticos,

especialidade de Estudos de especialidade de Estudos
Tradução; Inter-Artes.

Ramo de Estudos Literários – Ramo de Estudos de Cultura,
especialidade de Literatura especialidade de Estudos
Comparada. de Tradução.

Ramo de Estudos Literários,
especialidade de Literatura
Comparada.

3.º Estudos Românicos Ramo de Estudos de Cultura – D 4* 120* Programa de estudos pós- D R/B-AD1026/2007
especialidades: Cultura Bra- -graduados em Estudos
sileira; Cultura Espanhola; Românicos:
Cultura  Francesa; Cultura Ramo de Estudos de Cultura,
Italiana; Cultura Portuguesa; especialidades: Cultura
Culturas Hispano-America- Brasileira; Cultura Espa-
nas; Teoria da Cultura; nhola; Cultura Francesa;

Ramo de Estudos Literários – Cultura Italiana; Cultura
especialidades: Ensino da Li- Portuguesa; Culturas His-
teratura; Literatura Brasileira; pano-Americanas; Teoria
Literatura Comparada; Lite- da Cultura;
ratura Espanhola; Literatura Ramo de Estudos Literários,
Francesa; Literatura Italiana; especialidades: Ensino da
Literatura Oral e Tradicio- Literatura; Literatura Bra-
nal; Literatura Portuguesa; sileira; Literatura Compa-
Literaturas Africanas de Lín- rada; Literatura Espanhola;
gua Portuguesa; Literaturas Literatura Francesa; Lite-
Francófonas; Literaturas ratura Oral e Tradicional;
Hispano-Americanas; Lite- Literatura Portuguesa;
raturas Ibéricas;  Teoria da Literaturas Africanas de
Literatura. Língua Portuguesa; Lite-

raturas Francófonas; Lite-
raturas Hispano-America-
nas; Literaturas Ibéricas;
Teoria da Literatura.



Diário da República, 2.ª série — N.º 162 — 23 de Agosto de 2007 24 396-(9)

Ciclo de estudos

Duração
Número

Curso objecto de adequação

Número de registo

Ciclo Denominação Percursos alternativos Grau
de ECTS

Denominação Grau

3.º Filosofia ............... Especialidades: Epistemologia e D 8 240 Programa de estudos pós- D R/B-AD-1027/2007
Filosofia da Ciência; Estética -graduados em Filosofia,
e Filosofia da Arte; Ética; especialidades: Ensino da
Antropologia Filosófica; Fe- Filosofia; Epistemologia
nomenologia; Hermenêutica; e Filosofia da Ciência;
Filosofia Antiga; Filosofia Estética e Filosofia da
Medieval; Filosofia Moderna; Arte; Ética e Antropologia
Filosofia Contemporânea; Filosófica; Fenomenologia
Filosofia da Educação; Filo- e Hermenêutica; Filosofia
sofia da História; Filosofia Antiga; Filosofia Medieval;
da Cultura; Filosofia da Re- Filosofia Moderna; Filo-
ligião; Filosofia da Lingua- sofia Contemporânea;
gem; Filosofia da Mente; Filosofia da Educação;
Filosofia da Natureza e do Filosofia da História, da
Ambiente; Filosofia Política; Cultura e da Religião;
Filosofia do Direito; Filoso- Filosofia da Linguagem
fia em Portugal; Lógica e e da Mente; Filosofia da
Filosofia da Lógica; Metafí- Natureza e do Ambiente;
sica. Filosofia da Política e do

Direito; Filosofia em Por-
tugal; Lógica e Filosofia
da Lógica; Ontologia e
Metafísica.

3.º História ................ Especialidades de Arqueologia D 4* 120* Ramo de História, especiali- D R/B-AD-1028/2007
e de Pré-História. dades de Arqueologia e

de Pré-História.
3.º História ................ Especialidades de História da D 4* 120* Programa de estudos pós- D R/B-AD-1029/2007

Arte e de Arte, Património -graduados em Arte, Pa-
e Restauro. trimónio e Restauro.

Ramo de História, especia-
lidades: História da Arte;
Arte, Património e Res-
tauro.

3.º História ................ Especialidade de História de D 4* 120* Programa de estudos pós- D R/B-AD-1030/2007
África. -graduados em História

de África.
Ramo de História, especiali-

dade de História de África.
3.º História ................ Especialidade de História dos D 4* 120* Programa de estudos pós- D R/B-AD-1031/2007

Descobrimentos e da Expan- -graduados em História
são. dos Descobrimentos e da

Expansão.
Ramo de História, especiali-

dade de História dos Des-
cobrimentos e da Expan-
são.

3.º História ................ Especialidade de História Mo- D 4* 120* Programa de doutoramento D R/B-AD-1032/2007
derna. em História Moderna.

Ramo de História, especiali-
dade de História Moderna.

3.º História ................ Especialidade de História Re- D 4* 120* Programa de estudos pós- D R/B-AD-1033/2007
gional e Local. -graduados em História

Regional e Local.
Ramo de História, especiali-

dade de História Regional
e Local.

3.º História ................ Especialidade de História e Cul- D 4* 120* Programa de estudos pós- D R/B-AD-1034/2007
tura do Brasil. -graduados em História e

Cultura do Brasil.
Ramo de História, especiali-

dade de História e Cultura
do Brasil.

3.º Linguística ............ Especialidades: Filologia; Lin- D 4* 120* Programa de estudos pós- D R/B-AD-1035/2007
guística Aplicada; Linguís- -graduados em Linguística
tica Computacional; Linguís- Geral e Românica.
tica Educacional; Linguística Ramo de Linguística, espe-
Forense; Linguística Geral; cialidades: Linguística
Linguística Histórica; Linguís- Aplicada; Linguística Com-
tica Portuguesa; Linguística putacional; Linguística
de Língua Estrangeira; Lin- Educacional; Linguística
guística para Diagnóstico e Espanhola; Linguística
Intervenção; Psicolinguística; Francesa; Linguística Ge-
Sociolinguística. ral; Linguística Histórica;

Linguística Portuguesa;
Psicolinguística; Socio-
linguística.

* Correspondentes apenas ao curso de doutoramento.



Diário da República, 2.ª série — N.º 162 — 23 de Agosto de 200724 396-(10)

Faculdade de Medicina

Ciclo de estudos

Duração
Número

Curso objecto de adequação

Número de registo

Ciclo Denominação Percursos alternativos Grau
de ECTS

Denominação Grau

1.º+2.º Medicina .............. M* 12* 360* Medicina ........................... L R/B-AD-861/2007

* É conferido o grau de licenciado em Estudos Básicos de Medicina após 6 semestres e aprovação em 180 ECTS.

Faculdade de Medicina Dentária

Ciclo de estudos

Duração
Número

Curso objecto de adequação

Número de registo

Ciclo Denominação Percursos alternativos Grau
de ECTS

Denominação Grau

1.º+2.º Medicina Dentária M* 10* 300* Medicina Dentária ............ L R/B-AD-1036/2007

* É conferido o grau de licenciado em Ciências Básicas da Saúde Oral após 6 semestres e aprovação em 180 ECTS.

Faculdade de Psicologia e Ciências da Educação

Ciclo de estudos

Duração
Número

Curso objecto de adequação

Número de registo

Ciclo Denominação Percursos alternativos Grau
de ECTS

Denominação Grau

3.º Psicologia ............. Especialidades: Psicologia Geral; D 6 180 Ramo de Psicologia, especia- D R/B-AD-1037/2007
Psicologia do Desenvolvi- lidades: Psicologia Geral;
mento; Psicologia Clínica e Psicologia do Desenvolvi-
Psicoterapia; Psicologia Di- mento; Psicologia Clínica;
ferencial; Psicologia do De- Psicologia Diferencial;
senvolvimento e Aconselha- Psicologia da Orientação
mento da Carreira; Psicologia Escolar e Profissional;
da Educação; Psicologia So- Psicologia da Educação;
cial; Psicologia da Saúde; Psicoterapia e Aconselha-
Psicologia Cognitiva; Ava- mento; Psicologia Social;
liação Psicológica; Cognição Análise Estatística em
Social; Psicologia da Família. Psicologia.

UNIVERSIDADE ABERTA

Reitoria

Despacho n.º 19 107-C/2007

Nos termos dos artigos 63.º e 64.º do Decreto-Lei n.º 74/2006, de
24 de Março, e através do despacho n.º 6110/2007, de 23 de Feverei-
ro, do director-geral do Ensino Superior, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 60, de 26 de Março de 2007, foi registada a
adequação do curso de Estudos Francófonos ministrado pela Univer-
sidade Aberta ao 2.º ciclo de estudos conducente ao grau de mestrado
(registo n.º R/B-AD-477/2007).

Assim, em cumprimento do estabelecido no n.º 6 do citado des-
pacho e nos termos do despacho n.º 10 543/2005 (2.ª série), de 21
de Abril, do director-geral do Ensino Superior, publicado no Diário

da República, 2.ª série, de 11 de Maio de 2005, procede-se à publi-

cação, em anexo, da estrutura curricular e do plano de estudos
respectivos.

21 de Junho de 2007. — O Reitor, Carlos António Alves dos
Reis.

Formulário

1 — Estabelecimento de ensino — Universidade Aberta.
2 — Unidade orgânica (faculdade, escola, instituto, etc.).
3 — Curso — Estudos Francófonos.
4 — Grau ou diploma — mestre.
5 — Área científica predominante do curso — Humanidades.
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferên-

cia de créditos, necessário à obtenção do grau ou diploma — 120
ECTS.

7 — Duração normal do curso — dois anos.
8 — Opções, ramos, ou outras formas de organização de percursos

alternativos em que o curso se estruture (se aplicável).

PARTE E




